ad alleviarne la sorte (1). Gli stessi Capi dei Dieci aveano l'obbligo di visitarli ogni mese (2); si concedeva loro qualche respiro facendoli uscire nei corridoi a pochi per volta mentre i custodi faceano la cotidiana visita (3): venivano traslocati nell'infermeria, se ammalavano (4); ordinariamente non portavano catene; fu pensato assai per tempo a separare i carcerati per debiti (5) dai ladri e dagli omicidi (6):

*tentibus fenestris lucidi, quae ferreis cancellis sunt clausae, per quas captivi respicere possunt et manus extendere et cum astantibus colloquium habere et si sunt pauperes eleemosynam a transeuntibus petere possunt... Verumtamen pro enormibus excessibus qui morte plectendi sunt, in carceribus detinentur arctioribus, tolerabilibus tamen. Inter mulias crudelitates Teutonicorum est ista una, quod reorum carceres sunt inhumani, terribiles, obscuri, in profundis turrium, humidi, frigidii, et nonnunquam serpentibus et bufonibus pleni, longe ab hominibus sequestrati, nec aliquis accedit consolator ad miseros illos, nisi tortores crudelissimi qui terrent, minantur et torqueant. Aliam pietatem exhibunt Veneti reis, etiam morte plectendis, consumunt enim eos brevibus penis.*

(1) Nel 1694, dic. 20. Il Cons. de' X li fa provvedere di schiavine, ossia coperte di lana. *Rubrica del Capitolare del Cons. de' X.*

(2) 1357. *Rubrica ecc. e Misti Cons. X, t. IV, p. 62.*

(3) *Q. pro seguendo antiqua consuetudine et intuitu pietatis ob-suet. in illis qui sunt condemnati et condemnabuntur in carcere inferiori forti... q. incipietur fieri cerchae de carceris, principiet a forti et pro refrigerio suo tenent in auditum interiori clausi quoquaque complete erunt omnes cerchae et postea completis cerchis reponeantur et reclau-deantur in carcere forti ubi sunt condemnati. Magnus libro del Cons. de' X, p. 30 t.*

(4) *Rubrica del Capitolare del Cons. de' X.*

(5) Nel 1441 fu fatto altro carcere detto *nuovo* che dalla seguente Parte apparisce dover essere stato molto mite: 1441, apr. 30 M. C. *Quoniam carceres nri inferiores sunt valde strictae et incomodae vadit pars per comodo illar. personar. qui de presente sunt et in futurum erunt condemnatae ad standum in carceribus secundum qualitatem et conditionem ear., illa camera quae est apud carcerem mulierum sit et intelligatur esse carcer, ita q. in ea stare possint nunc et in fu-turum illae personae tam nobiles quam populares quae smo Duci vi-debitur, stantibus eo clavis sub clavib. tamque si essent in aliis car-cerib. consuetis; sed nunc sit captum q. si aliquis ex illis qui stare debebunt in hoc novo carcere exibunt in curiam palati aut ibunt in aliquem alium locum extra dictum carcere, ipso facto reducatur ad standum et stare debeat in primis carcerib. consuetis. Libro Ursi al-1' Archivio.*